
 

p 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 「チーム医療」という言葉を聞いたことがあると思いま

す。病院内では医師・看護師・薬剤師・技師・事務などを

指しますが、在宅医療でも当診療所の他に担当ケアマネジ

ャー、訪問看護ステーション、ヘルパー、地域の先生や

薬剤師など多種多様な人々とかかわっています。 

さらには「家族」もチーム医療の一員と言えるのでは

ないでしょうか。患者様の一番身近な支援者であり、負担

や不安を抱えることもあると思います。そのような思いが

あれば、私どもや他担当者へお話しください。 
 

家族が笑顔で過ごせる

ことが患者様の安心に繋が

っていくと思います。より

良い在宅生活を送れるよう

協力し合い、みんなで患者

様を支えていきましょう。 

在宅
ざ い た く

の風
か ぜ

 
～在宅医療の新しいかたち～ 

 

 昨年 12 月、地域包括ケアに係る研修会に参加しまし

た。コロナ禍のためオンラインでの参加となりました

が、各医療機関、薬局、訪問看護、居宅介護事業所の皆

様と一緒に、コロナ禍における在宅看取りの現状とこ

れからの課題について考える時間を過ごさせていただ

きました。コロナ禍で面会が出来ないため、自宅へ戻り

家族と過ごされる方が多く自宅でのお看取り件数が増

えています。自宅で過ごすにあたり、本人、家族の希

望するサービスを早く組むことが重要です。まだまだ

コロナの終息は難しそうですが、正しく理解し感染予防

に取り組んでいきたいと思います。 

今年も各事業所様と顔の見える関係性を作りなが

ら、多職種で連携を深め迅速に対応していけるように

進めてまいります。 

昨年中は別格のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます 

皆様のご多幸とご健康を心よりお祈り申し上げます 

本年も何卒よろしくお願いいたします 

令和 4年１月発行 

ご自由にお持ちください 

医療法人社団伍光会 

北村山在宅診療所 

〒 9 9 9 - 3 7 0 2  東根市温泉町二丁目５番３号 

TEL：0237-41-0583/FAX：0237-41-0584 

http:www.denenchoufuiin.net/kitamurayama/ 

編集後記 

明けましておめでとうございます！本年も

各部と連携を図り、より良い医療サービスを

提供できるよう精進してまいります。よろし

くお願いいたします。 

ホームページへ

簡単アクセス♫ 

 
コロナワクチン 3 回目予防接種のお知らせ 
 

 当診療所では、当診療所の訪問診療を受けている患者

様にコロナワクチン 3 回目予防接種の希望調査を行って

おります。 

 個別接種においては、2 月以降の対応と

なっておりますが、ワクチン人数調整の都

合上、接種を希望される方は早めにお申し

込みくださいませ。申し込みの際は、2 回

目接種日を確認しておりますので、ご確認

の上ご連絡ください。 
 

 昨年の晩秋の折、スタッフの家の庭のカマキリが軒天

に卵を産みました。カマキリの卵の位置で雪の状況、積

雪が予想できるという話もありますが、今年の山形の冬

はどんな感じになるでしょうか？(>_<) 

1 月は大寒もあり 1 年の中で最も寒さが厳しい時期

と言われます。屋内外の寒暖の差に気を付けましょう！

首元、手首、足首を温める（一枚羽織る）と体温保持

に有効ですね。私たちスタッフも寒さを吹き飛ば

し !(^^)! 皆様に寄り添いながら、笑顔になっていた

だける様に努めてまいります。 
 

★今年 1 年の抱負を漢字一文字で表現してみました★ 

 矢萩・・・「開」 

 竹本・・・「成」 

 石垣・・・「結」 
 

 冬場はコタツ敷等の少しの段差 

につまづく事が増えてきます。 

お気をつけください。 

ＤＭＳマッサージ治療室より 

相談室より 

在宅医療もチーム医療 

1 月 


